Risco de taxas de juros é o risco de que o valor justo dos fluxos de caixa futuros de um
instrumento financeiro flutue devido às variações nas taxas de juros de mercado. A
Sociedade possui exposição às taxas de juros em suas aplicações financeiras,
equivalentes de caixa e empréstimos, vinculados ao CDI. Foram realizadas análises de
sensibilidade em relação à possíveis variações nesta taxa de juros.

Na data de encerramento do exercício findo, a Administração estimou cenários de
variação no CDI. Para o cenário atual, foram utilizadas taxas vigentes na data de
encerramento do período findo e para provável foram utilizadas taxas de acordo com as
expectativas de mercado. A Sociedade estima que, em um cenário provável em 31 de
dezembro de 2025, as taxas CDI, serão de 12,63%. Essas estimativas são baseadas no
relatório Focus do Banco Central do Brasil de 31 de dezembro de 2024. A estimativa da
taxa CDI é baseada na Meta Selic divulgada que acompanha o CDI.

Tais taxas foram estressadas com o aumento em 25% e 50%, servindo de parâmetro
para os testes de sensibilidade dos cenários adversos, conforme demonstrado abaixo.

Descrição
Cenário
provável

Cenário I -
25% aumento

Cenário II -
50% aumento

Conforme cenários estimados
Empréstimos e capital de giro 446.103 502.446 516.532 530.617
Caixa e equivalentes de caixa 16.427 18.502 19.020 19.539
Dívida líquida sujeita à variação do CDI 429.676 483.944 497.512 511.078

Conforme taxa efetiva em 2024
Empréstimos e capital de giro 446.103 494.684 506.829 518.974
Caixa e equivalentes de caixa 16.427 18.216 18.663 19.110
Dívida líquida sujeita à variação do CDI 429.676 476.468 488.166 499.864

Taxa média CDI últimos 12 meses 10,89% 13,61% 16,34%
Taxa média estimada do CDI 12,63% 15,79% 18,95%

Efeito nas despesas financeiras sujeitas à
variação do CDI:

Conforme taxa efetiva em 2024 46.792 58.490 70.188
Conforme cenários 54.268 67.835 81.402

Arena Vencer Complexo Esportivo Multiuso SPE Ltda.

Notas explicativas às demonstrações financeiras--Continuação
31 de dezembro de 2024
(Valores expressos em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

33

21. Instrumentos financeiros e gerenciamento de riscos--Continuação

d) Gestão de capital

Os objetivos da Sociedade ao administrar seu capital são os de salvaguardar a capacidade
de continuidade da Sociedade para oferecer retorno aos quotistas e benefícios às outras
partes interessadas, além de manter uma estrutura de capital ideal para reduzir esse custo.

Condizente com outras companhias do setor, a Sociedade monitora o capital com base no